
 
 

CABINET 

CYNGOR GWYNEDD 
 

 

DYDDIAD Dydd Mawrth, 15fed Rhagfyr, 2015 

AMSER 1.00 y.h. 

LLEOLIAD Siambr Hywel Dda, Cyngor Gwynedd, Stryd y Jêl, Caernarfon, 

Gwynedd. LL55 1SH 

PWYNT CYSWLLT Bethan Richardson 
01286 679490 
cabinet@gwynedd.gov.uk 

 

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Aelodau 

Dyfed Wyn Edwards Arweinydd

 

Dyfrig L. Siencyn Dirprwy Arweinydd 

Peredur Jenkins Aelod Cabinet Adnoddau 

John Wynn Jones Aelod Cabinet Amgylchedd 

Dafydd Meurig Aelod Cabinet Cynllunio a Rheoleiddio 

W. Gareth Roberts Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a 
Llesiant 

Mair Rowlands Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc 

Gareth Thomas Aelod Cabinet Addysg 

Ioan Thomas Aelod Cabinet Tai, Gofal Cwsmer, 
Llyfrgelloedd, Amddifadedd a 
Chydraddoldeb 

Mandy Williams-Davies Aelod Cabinet Economi a Chymuned 

 



 

 
 

RHAGLEN 
 

 Eitem Cyflwynir gan Swyddog Tud. 

1   YMDDIHEURIADAU 
 

   

2   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

   

3   MATERION BRYS 
 

   

4   MATERION YN CODI O BWYLLGORAU CRAFFU 
 

Cyng/Cllr. 
Dyfrig Siencyn 

Arwel Ellis 
Jones 

1 

5   COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR Y 
24ain O DACHWEDD 2015 
 

  2 - 5 

6   TROSOLWG PERFFORMIAD CYNGOR 
GWYNEDD 2015/16 - MEYSYDD AMGYLCHEDD, 
AMDDIFADEDD, ECONOMI A CHYMUNED 
 

Cyng/Cllr. 
Dyfed Wyn 
Edwards 

Geraint Owen 6 - 27 

7   DATGANIAD ANSAWDD BLYNYDDOL CARTREFI 
PRESWYL A NYRSIO GWYNEDD 2014/15 
 

Cyng/Cllr. W 
Gareth 
Roberts 

Morwena 
Edwards 

28 - 
39 

8   ADRODDIAD GWERTHUSO PERFFORMIAD 
AROLYGAETH GOFAL A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 2014/15 
 

Cyng/Cllr. W 
Gareth 
Roberts 

Morwena 
Edwards 

40 - 
60 

9   BLAENRAGLEN WAITH CABINET CYNGOR 
GWYNEDD 
 

Cyng/Cllr. 
Dyfed Wyn 
Edwards 

 61 - 
63 

 



CYFARFOD CABINET 15 RHAGFYR, 2015 
 
ARGYMHELLION Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, 17 TACHWEDD, 2015 
 
A. EITEM - YR IAITH GYMRAEG Â’R DREFN GYNLLUNIO 
https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/s1129/Cynllunio%20ar%20Iaith%20Gymraeg
.pdf?LLL=1 
 
Ystyriwyd - Adroddiad gan yr Aelod Cabinet Cynllunio a Rheoleiddio ar y cefndir polisi a statudol ar gyfer 
yr Iaith Gymraeg a’r Drefn Gynllunio a datblygiadau allweddol sydd ar y gweill 
 
Penderfynwyd  
a) Cefnogi gwaith y Panel Cynllunio ar y Cyd i geisio sicrwydd bod y cynigion yn y Cynllun Datblygu Lleol 

yn cyfarch her yr iaith y ddigonol ac yn cyfarch y galw am y nifer o dai. 
b) Bod angen sicrhau mewnbwn y pwyllgor hwn a’r Pwyllgor Iaith yn natblygiad y Canllaw Cynllunio  

Atodol newydd a’r sylw a fydd yn cael ei roi i’r Iaith yn y canllaw hynny. 
 
B. EITEM - CYTUNDEBAU ADRAN 106  
https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/s1132/Y%20defnydd%20o%20gytundebau%
20dan%20adran%20106%20or%20Ddeddf%20Gynllunio%20Gwlad%20a%20Thref%201990.pdf?LLL=1 
 
Ystyriwyd – Adroddiad gan yr Aelod Cabinet Cynllunio a Rheoleiddio yn amlygu trefniadau’r Cyngor ar 
gyfer y defnydd o gytundebau Adran 106 a pha mor effeithiol oeddent yn cael eu gweithredu. 
 
Penderfynwyd gohirio penderfyniad am y tro tra bod gr?p bach o gynghorwyr a swyddogion i gyfarfod 
gydag un neu ddau o arbenigwyr allanol i edrych ar opsiynau posib eraill ar gyfer defnydd o Gytundebau 
106 gan y Cyngor i’r dyfodol. 
 
C. EITEM – CLUDIANT ÔL-16 
https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/s1135/Gweithredu%20Argymhellion%20Adr
oddiad%20Ymchwiliad%20Craffu%20Cludiant%20l-16%20i%20Addysg%20Bellach.pdf?LLL=1 
 
Ystyriwyd – Adroddiad gan yr Aelod Cabinet (Addysg) yn ymateb i argymhellion  yr Ymchwiliad Craffu 
Cludiant Ôl-16 i Addysg Bellach. 
 
Penderfynwyd:- 
a) Mynegi pryder am yr arafwch yn y gweithredu ar yr argymhellion, croesawu’r gwaith sydd yn 

digwydd bellach, ond pwyso am weithredu buan ar y cyfan o’r argymhellion yn codi o’r Ymchwiliad, 
gan ofyn yn benodol i’r Aelod Cabinet rhoi sylw i:   
i. Safon ac ansawdd y ddarpariaeth yn rhannol yn sgil gorlenwi  
ii. Y cyfyngiad ar y nifer o droeon neu’r adegau y mae myfyrwyr yn cael defnyddio’r tocyn ac 

awgrym bod trafodaeth yn digwydd gyda darparwyr i arbrofi i ganiatáu hyblygrwydd am gyfnod  
iii. Y defnydd o’r "My Travel Pass" – Amharodrwydd y cwmnïau bws i gydnabod y defnydd ohonno 
iv. Cysylltu â Llywodraeth Cymru i bwyso am weithredu trefn fel sydd yn Lloegr i gynorthwyo 

myfyrwyr o’r aelwydydd tlotaf.  
b) Gofyn i’r Aelod Cabinet adrodd yn ôl ar y materion hyn cyn Medi 2016. 

https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/s1129/Cynllunio%20ar%20Iaith%20Gymraeg.pdf?LLL=1
https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/s1129/Cynllunio%20ar%20Iaith%20Gymraeg.pdf?LLL=1
https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/s1132/Y%20defnydd%20o%20gytundebau%20dan%20adran%20106%20or%20Ddeddf%20Gynllunio%20Gwlad%20a%20Thref%201990.pdf?LLL=1
https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/s1132/Y%20defnydd%20o%20gytundebau%20dan%20adran%20106%20or%20Ddeddf%20Gynllunio%20Gwlad%20a%20Thref%201990.pdf?LLL=1
https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/s1135/Gweithredu%20Argymhellion%20Adroddiad%20Ymchwiliad%20Craffu%20Cludiant%20l-16%20i%20Addysg%20Bellach.pdf?LLL=1
https://democratiaeth.cyngor.gwynedd.gov.uk/documents/s1135/Gweithredu%20Argymhellion%20Adroddiad%20Ymchwiliad%20Craffu%20Cludiant%20l-16%20i%20Addysg%20Bellach.pdf?LLL=1


CABINET CYNGOR GWYNEDD 
COFNODION 

24 Tachwedd 2015 

 
 
 Yn bresennol –    
 Y Cynghorwyr : Dyfed Edwards (Cadeirydd), Peredur Jenkins, John Wynn Jones, 

Dafydd Meurig, W Gareth Roberts, Mair Rowlands, Dyfrig Siencyn, Ioan Thomas, 
Mandy Williams-Davies. 
Y Cynghorydd John Pughe Roberts – eitemau 7-9. 

   
Hefyd yn bresennol – 
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), 
Iwan Trefor Jones (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan G D Evans (Pennaeth 
Gwasanaethau Cyfreithiol), Dafydd Edwards (Prif Swyddog Cyllid), William Jones 
(Uwch Reolwr Cyllid), Geraint Owen (Pennaeth Adran Cefnogaeth Gorfforaethol), 
Dafydd Wyn Williams (Pennaeth Adran Rheoleiddio), Dafydd Gibbard (Uwch 
Reolwr Eiddo Corfforaethol), Hawis Jones (Rheolwr Cynllunio Strategol a 
Pherfformiad), Arwel Ellis Jones (Uwch Reolwr Democratiaeth a Chyflawni), 
Bethan Richardson (Arweinydd Tîm Cefnogi Cabinet – Cofnod).  
 

1. CROESAWU/YMDDIHEURIADAU 
 

Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cyng. Gareth Thomas, Cyng. W Roy Owen a’r 
Cyng. Gethin Glyn Williams. 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL  
 
Datganodd y Cynghorydd Ioan Thomas fuddiant personol yn Eitem 6 ar y rhaglen 
oherwydd ei fod yn aelod o Ymddiriedolaeth Harbwr Caernarfon. Roedd yr aelod 
o’r farn nad oedd yn fuddiant oedd yn rhagfarnu ac fe gymerodd ran yn y 
drafodaeth ar yr eitem. 

 
3. MATERION BRYS 
 

Nid oedd unrhyw faterion brys. 
 
4. MATERION YN CODI O BWYLLGORAU CRAFFU  
 

Nid oedd unrhyw faterion yn codi o Bwyllgorau Craffu. 
 

5. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 



 Cywirwyd y cofnodion a gyflwynwyd gyda phapurau’r cyfarfod i nodi presenoldeb 
swyddog, ac yna llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Cabinet a 
gynhaliwyd ar 6 Hydref 2015. 

 
6. GORCHYMYN PARCIO ODDI AR Y STRYD 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dafydd Meurig. 
Eiliwyd gan y Cyng. Mandy Williams-Davies. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Yn dilyn y broses ymgynghori, derbyn y newidiadau a nodir ym mharagraff 2.4 yr 
adroddiad a bwrw ‘mlaen i sefydlu Gorchymyn Parcio newydd. 
 
Dirprwyo hawl i Bennaeth Adran Rheoleiddio mewn ymgynghoriad a'r Aelod 
Cabinet dros Rheoleiddio, Pennaeth Cyfreithiol a'r Pennaeth Cyllid i wneud 
unrhyw fan addasiadau o fewn y strategaeth sydd eu hangen i’r cynllun er cwblhau 
y gorchymyn. 
 
Cynnwys meysydd parcio staff y Cyngor yn y Gorchymyn Parcio er mwyn gallu 
rheoli cam ddefnydd ac agweddau iechyd a diogelwch yn fwy effeithlon. 

 
7. RHAGLEN GYFALAF 2015/16 – ADOLYGIAD AIL CHWARTER 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Peredur Jenkins. 
Eiliwyd gan y Cyng. W Gareth Roberts. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyn yr adroddiad ar adolygiad diwedd yr ail chwarter (sefyllfa 30 Medi 2015) o’r 
rhaglen gyfalaf, a chymeradwyo’r ariannu addasedig a gyflwynir yn rhan 2.2 – 2.8 
o’r adroddiad, sef: 
 

 cynnydd £965,000 mewn defnydd o fenthyca heb gefnogaeth, 

 cynnydd £3,278,000 mewn defnydd o grantiau a chyfraniadau, 

 cynnydd £154,000 mewn defnydd o dderbyniadau cyfalaf, 

 cynnydd £300,000 mewn defnydd o gyfraniadau refeniw, 

 lleihad £17,000 mewn defnydd o’r gronfa gyfalaf, 

 cynnydd  £847,000 mewn defnydd o gronfeydd adnewyddu, 

 trosglwyddo £200,000 rhwng cynllun Llyfrgell Bala a chynllun Ysgolion 
dalgylch y Berwyn. 

 
8. CYLLIDEB REFENIW 2015/16 – ADOLYGIAD AIL CHWARTER 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Peredur Jenkins. 
 



PENDERFYNIAD 
 
Derbyn yr adroddiad ar adolygiad diwedd yr ail chwarter (sefyllfa 30 Medi 2015) o’r 
Gyllideb Refeniw, ac wedi ystyried y sefyllfa ariannol ddiweddaraf parthed 
cyllidebau pob adran / gwasanaeth, gofyn i’r Aelodau Cabinet a’r penaethiaid 
adrannau perthnasol gymryd camau priodol ynglŷn â materion o dan eu 
arweiniad/rheolaeth.  
 
Nodi'r amrywiol adolygiadau o drefniadau crybwyllwyd yn yr adroddiad a’r camau 
i’w cymryd gan adrannau i gadw rheolaeth ar eu cyllidebau.  
 
Wedi ystyriaeth o’r sefyllfa, cymeradwyo, yn benodol, yr addasiadau a 
throsglwyddiadau argymhellwyd mewn perthynas â’r Adrannau Addysg, Economi 
a Chymuned, Rheoleiddio a Chyllidebau Corfforaethol. 
 

9. STRATEGAETH ARIANNOL 2016/17 – 2019/20 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Peredur Jenkins. 
Eiliwyd gan y Cyng. John Wynn Jones. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyn y diweddariad a’r crynodeb o Strategaeth Ariannol 2016/17 – 2019/20 a 
pharhau gyda’r cynllun ymateb cyfredol, ‘Her Gwynedd’, ar gyfer 2016/17 – 
2017/18, gan ddatgan: 
 

a) Bod Cabinet Cyngor Gwynedd yn gwrthwynebu’r toriadau yn ei dyraniad 
grant sy’n cael ei orfodi ar y Cyngor gan Lywodraethau San Steffan a 
Chymru. 

b) Y bydd Cabinet Cyngor Gwynedd yn gwireddu ei chyfrifoldeb statudol i 
gytuno ar gyllideb gytbwys rhag iddi, yn y pen draw, redeg allan o arian a 
methu talu ei gweithwyr a’i chyflenwyr. 

 
10. TROSOLWG PERFFORMIAD CYNGOR GWYNEDD 2015/16 – MEYSYDD 

PLANT A PHOBL IFANC, DIOGELU, Y GYMRAEG, CYNGOR EFFEITHIOL AC 
EFFEITHLON, A CHYNLLUNIO ARIANNOL 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dyfed Edwards. 
Eiliwyd gan y Cyng. W Gareth Roberts. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd yn yr adroddiad i’r cyfarfod. 

 
11. ‘EICH GWASANAETHAU CHI, EICH DEWISIADAU CHI’ – YMGYNGHORIAD 

GAN YR AWDURDOD TȂN 



 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dyfrig Siencyn. 
Eiliwyd gan y Cyng. Ioan Thomas. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Y dylai’r Cyngor ymateb i’r ymgynghoriad drwy groesawu’r bwriad i gyfyngu ar 
wariant yr Awdurdod Tân dros y tair mlynedd nesaf, ond gan bryderu na 
dderbyniwyd tystiolaeth ariannol ynglŷn a gallu’r awdurdod i gyflawni arbedion 
effeithlonrwydd, ac yn tynnu sylw at effaith hynny ar allu’r Cabinet i graffu yr 
Ymgynghoriad.  
 
Gofyn am ystyriaeth i gyfundrefn graffu rhanbarthol gael ei sefydlu er mwyn craffu 
gwerth am arian a geir gan yr Awdurdod Tân. 
 

12. ADRODDIAD AR WAITH PANEL STRATEGOL DIOGELU PLANT AC 
OEDOLION BREGUS, A’R POLISI CORFFORAETHOL DIOGELU PLANT AC 
OEDOLION BREGUS 

 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Mair Rowlands. 

Eiliwyd gan y Cynghorwyr Dyfrig Siencyn ac W Gareth Roberts. 

 

PENDERFYNIAD 

 

Derbyn yr adroddiad a gyflwynwyd i’r cyfarfod ar waith y Panel Strategol Diogelu 

Plant ac Oedolion Bregus (Atodiad 1). 

 

Cymeradwyo’r Polisi Corfforaethol Diogelu Plant ac Oedolion Bregus sydd wedi ei 

adolygu a’i ddiweddaru (Atodiad 2). 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1 o’r gloch a daeth i ben am 2.50pm. 
 
 
 

_________________________________________ 
 

CADEIRYDD 
 



CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

 

 

 

Cyswllt: 
01286 679868 
01286 679490 

cabinet@gwynedd.gov.uk 

 

 

www.gwynedd.gov.uk 

  ADRODDIAD I’R CABINET 
15/12/2015 

 
Aelod Cabinet:   Y Cynghorydd Dyfed Edwards 
 
Pwnc:    Trosolwg Perfformiad Cyngor Gwynedd 2015-16 - meysydd  

   Amgylchedd, Amddifadedd, Economi a Chymuned 
 
Swyddog
[...]
llun Tai Cynllun Lesu 60 

(Ch 2) 

60 

(Ch 2) 

60 

(Ch 2) 

Cynnal 58  

Tai PSR/002 Y nifer o ddiwrnodau calendr ar gyfartaledd a 

gymerwyd i roi Grant Cyfleusterau i’r Anabl. 

298 242 311 I’w sefydlu* 284 

Tai PSR/004 Canran o'r anheddau sector preifat a oedd wedi bod 

yn wag am fwy na 6 mis ar 1 Ebrill ac a feddiannwyd eto yn 

ystod y flwyddyn o ganlyniad i weithredu uniongyrchol gan yr 

awdurdod lleol  

Heb adrodd 

(Ch 2) 

2.4% 

(Ch 2) 

2.0% 

(Ch 2) 

I’w sefydlu 3.02% 

Tai Strat6 Nifer o unedau fforddiadwy a sicrhawyd i Wynedd - 22 (Ch 2) 42 (Ch2) Cynnal 22 

Tai TAI 03 Y nifer o unedau llai sydd wedi eu sefydlu yn y sir 

mewn ardaloedd o angen o ganlyniad i: Ddarpariaeth tai 

fforddiadwy, Ddarpariaeth unedau tai gwag nôl i ddefnydd 

- Dim data 32 (Ch 2) Cynnal 22 

 

Tai TAI 05  Nifer o unigolion/cyplau/teuluoedd sydd wedi elwa o 

ganlyniad i: o Ddarpariaeth tai fforddiadwy. 

- Dim data 82 (Ch2) Cynnal Heb Adrodd 

 

 

 



ADRODDIAD I’R CABINET FFURFIOL 
(15.12.15) 

 

 
Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Gareth Roberts 

 

Pwnc: Adroddiad Datganiad Ansawdd Blynyddol 
 

Swyddog cyswllt: Morwena Edwards 

 

 

Y penderfyniad a geisir/pwrpas yr adroddiad 
 
Gofynnir i’r Cabinet dderbyn y ‘Datganiad Ansawdd Blynyddol’ ar gyfer 

2014/15 (Atodiad 1), ac i gytuno i dderbyn ‘Datganiad Ansawdd 

Blynyddol’ fel eitem flynyddol barhaus i’r Cabinet yn y dyfodol. 
 

 

 
 

Cyflwyniad 
 
Yn dilyn adolygiad cenedlaethol ‘Lle i Alw’n Gartref’ y Comisiynydd Pobl 

Hŷn yn Nhachwedd 2014,  cafwyd argymhellion i wella ansawdd bywyd 
ein trigolion sydd yn byw yn ein cartrefi gofal. Mewn ymateb i’r 

argymhellion rhain, cynigwyd rhaglen waith gynhwysfawr ble yr 

ymrwymwyd i ‘Gamau Gofynnol’. Un o’r camau a roddwyd gerbron 
oedd i gyflwyno ‘Datganiad Ansawdd Blynyddol’. Pwrpas y datganiad yw 

rhoi t rosolwg o ansawdd bywyd a gofal pobl hŷn sy’n byw mewn cartrefi 

gofal a gomisiynir a chartrefi gofal yr Awdurdod Lleol. 
 

Dyma’r t ro cyntaf i gyflwyno a
[...]
yderon Cynyddol’. Er nad yw’r cartrefi 

hyn o reidrwydd wedi cyrraedd sefyllfa o bryderon cynyddol o ganlyniad i 

ddiffygion ansawdd bwywyd, mae’r sefyllfaoedd hyn heb os yn cael 

effaith andwyol ar fywydau ein trigolion.   

 

Mae’n hanfodol ein bod yn parhau i ymateb i amgylchiadau yn bwrpasol 

fel y maent yn datblygu, ond hefyd yn ceisio deall sut a pham ein bod yn 

y sefyllfa sydd ohoni. Bydd angen wrth reswm dysgu o’n profiadau, ond 

hefyd mae angen datblygu datrysiadau cynaliadwy yn strategol ar gyfer 

y tymor hwy. Yn amlwg mae gan y Cyngor rôl i chwarae o ran gyrru 

agenda hwn ond bydd yn rhaid gwneud hynny ar y cyd gyda 

phartneriaid allweddol eraill megis y Bwrdd Iechyd, y Sector Breifat a’r 

3ydd Sector.   

 

Ystyriaethau perthnasol 
 



Dim i’w adrodd 

 

 

Camau nesaf ac amserlen 
 
Bydd y ‘Datganiad Ansawdd Blynyddol’ ar gyfer eleni (Ebrill 2015 - Mawrth 

2016 yn cael ei gyflwyno i’r Cabinet ym Mehefin 2016. Byddwn hefyd yn 
ystyried y budd o gael t refniant tebyg, o ran adrodd ar ansawdd bywyd 

ein trigolion, ar draws y maes Gofal.   

 
 

 

Barn y swyddogion statudol 
 

Y Prif Weithredwr: 

 
“Mae sicrhau ansawdd mewn gwasanaeth preswyl yn eithriadol o bwysig 

i ni fel Cyngor sydd yn darparu a chomisiynu yn helaeth yn y maes. Mae 
cynnwys yr adroddiad ei hun felly yn bwysig eithriadol. Fodd bynnag, yr 

hyn sy’n fwy pwysig yw bod camau yn cael eu cymryd gan y Cyngor, fel 

comisiynydd a darparwr, a gan y darparwyr eraill, i sicrhau gwelliannau yn 
y gwasanaeth.” 

 

 
Y Swyddog Monitro: 

 
“Dim sylwadau i’w hychwanegu o safbwynt priodoldeb”. 

 

 
Y Pennaeth Cyllid: 

 
“Dim i’w ychwanegu o safbwynt priodoldeb ariannol”. 

 

 

 

Atodiadau 

 
Atodiad 1 – Datganiad Ansawdd Blynyddol.  
 

Dogfennau Cefndirol 
 

Dim 

 



  Atodiad 1 

 

Aelod Cabinet :           Y Cynghorydd Gareth Roberts 

Pwnc:                           Datganiad Ansawdd Blynyddol 2014/15 

 

1. Cyd-destun 

Pan fydd dinesydd o Wynedd yn symud i gartr
[...]
 wedi bod drwy’r 

Gymraeg. 

Cam 1 Llythyr ymddiheuriad wedi ei yrru i’r 
achwynydd, yn ei sicrhau fod 

aelodau o staff wedi cael eu 
hatgoffa i ysgrifennu yn dewis iaith 
yr unigolyn. 

Cwyn am lendid ystafell, 
diffyg cynnig brecwast ar un 
diwrnod, bwyd barbeciw yn 

lle pryd arferol wedi ei 
gynnig ar un diwrnod.  

Cam 1 Anfonwyd llythyr ymateb i’r 
achwynydd mewn ymateb i’w cwyn 
Cam 1.  

Grŵp o breswylwyr mewn 
un Cartref wedi cwyno trwy 

wasanaeth adfocatiaeth 
NWAAA am sut y cafwyd 
rheolwr yn y cartref ei 

benodi. 

Cam 1 Anfonwyd llythyr ymateb Cam 1 i’r 
NWAAA iddynt adrodd yn ôl i’r 

preswylwyr.  

Cwyn ar ran aelod o’r teulu 
fod gofal yn israddol mewn 
un Cartref (dim mewnbwn 

gan ddietegydd a dim 
padiau ymataled ar gael) 

Cam 1 Anfonwyd llythyr ymateb Cam 1 yn 
esbonio ac yn ymddiheuro am 
unrhyw ofid 

 

Fel allbwn o sawl gwyn, mae cynlluniau gweithredu wedi ei llunio er mwyn ymateb i’r 

diffyg wedi ei adnabod a sicrhau nad yw achos o'r fath yn codi eto. Mae sawl 

engrafith o ddefnydd adfocatiaeth er mwyn cefnogi preswylwyr i leisio ei barn e.e. 

cefnogaeth wedi ei ddarparu i un preswyliwr i fynd drwy’r broses o werthu ei chartref 

a phenderfynu pa eiddo i’w gadw a’i drosglwyddo i’w chartref newydd preswyl. 

 

 

 

 



 

9 
 

7.  Casgliadau 

 

Mae crynodeb byr wedi ei amlinellu isod o ran casgliadau yn sgil dadansoddi ein 

cynnydd o ran  ymateb i’r cynllun gweithredu allweddol yma:- 

 

 Mae ymrwymiad mewnol ac allanol i ymateb yn gadarn ac yn barhaus i’r cynllun 

gwaith yma.  

 

 Mae cynnydd cadarnhaol i ddatblygiad gwasanaethau ar sail anghenion ac 

allbynnau unigolyn, yn cynnwys, datblygiad mewn gwasanaethau adfocatiaeth, 

cynllunion anghenion peron, hyfforddiant staff a datblygu gwasanaethau ar sail 

barn/llais ein dinasyddion. 

 

 Er bod cynnydd mewn  sawl ymarfer yn y maes yma, mae angen bwrw ymlaen 

gyda’r rhaglen waith i sicrhau fod safonau digonol yn gyson ym mhob Cartref ar 

draws Gwynedd, bo yn Gartref preswyl, nyrsion, mewnol neu breifat. 

 

 Mae angen rhoi sylw pellach i themâu yn codi o achosion cwynion, POVA a 

‘Ganllawiau Pryderon Cynyddol ’ er mwn datblygu ein gwasanaethau ac ymarfer ar 

sail gwersi wedi ei dysgu. Mae angen i ni barhau i fod yn rhagweithiol er mwyn 

buddsoddi yn ddigonol yn ein gweithlu, sydd yn gweithio mewn maes heriol a 

phwysig. Yn ogystal, mae angen gwireddu’r neges yma ar draws ein Cartrefi preifat 

a chadw'r sgwrs yn fyw o ran ei rôl i gyfrannu i wella ei darpariaeth yn barhaus.  

 

 Mae’r cyfnod diweddar wedi bod yn heriol iawn o ran sicrhau ansawdd gofal mewn 

rhai o gartrefi nyrsio'r sir. Mae’n hanfodol ein bod yn parhau i ymateb i 

amgylchiadau yn bwrpasol fel y maent yn datblygu, ond hefyd yn ceisio deall sut a 

pham ein bod yn y sefyllfa sydd ohoni. Bydd angen wrth reswm dysgu o’n 

profiadau, ond hefyd mae angen datblygu datrysiadau cynaliadwy yn strategol ar 

gyfer y tymor hwy. Yn amlwg mae gan y Cyngor rôl i chwarae o ran gyrru agenda 

hwn ond bydd yn rhaid gwneud hynny ar y cyd gyda phartneriaid allweddol eraill 

megis y Bwrdd Iechyd, y Sector Breifat a’r 3ydd Sector.   

 

 Mae angen rhoi sylw pellach i anghenion arbenigol pobl hyn sy’n byw a dementia a 

/ neu sy’n colli defnydd o synhwyrau. Fe ddylem gael gwell dealltwriaeth o hyn ar 

draws ein cartrefi gofal ond yn benodol o ran y cartrefi preifat.  

Mae'n bwysig nawr ein bod yn adeiladu ar ein cynnydd wrth barhau i symud ymlaen 

gyda'r rhaglen waith yma, a phwysleisio pwysigrwydd parchu ac ymateb i anghenion a 

hawliau ein dinasyddion.   

 



ADRODDIAD I’R CABINET FFURFIOL 
(15.12.15) 

 

 
Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Gareth Roberts a’r Cynghorydd Mair 

Rowlands 

 
Pwnc: Adroddiad Gwerthuso Perfformiad 2014 / 15 

 

Swyddog cyswllt: Morwena Edwards 
 

 

Y penderfyniad a geisir/pwrpas yr adroddiad 
 

Gofynnir i’r Pwyllgor dderbyn Adroddiad Gwerthuso Perfformiad 2014 / 15 

(Atodiad 1). 
 

 

 

Cyflwyniad 
 

Ar y 30 Hydref 2015, bu Gyng
[...]
 mewn 
cyfarfod diweddar o’r Pwyllgor Craffu Gwasanaethau, pan yr oedd 

cynrychiolydd o’r Arolygaeth yn bresennol. Diolchodd y Pwyllgor Craffu 

am yr adroddiad ond roeddent yn awyddus i weld y Cynllun Gweithredu 
er mwyn gwirio a oedd yn ddigon cadarn i hybu’r gwelliannau 

angenrheidiol.” 

 
Y Swyddog Monitro: 

 
“Dim sylwadau i’w hychwanegu o safbwynt priodoldeb”. 

 

Y Pennaeth Cyllid: 
 



“Er fod yr adroddiad yn cyfeirio at yr ymdrechion sydd eisoes wedi eu 

gwneud i wireddu arbedion effeithlonrwydd, ac at yr angen i ddarganfod 
arbedion a thoriadau pellach, ni fyddai derbyn yr adroddiad yn 

ymrwymo’r Cyngor i wariant ychwanegol nac yn rhwystro’r Cyngor rhag 
gwireddu’r cynlluniau arbedion pellach sydd yn eu lle ar gyfer y 

gwasanaethau dan sylw.  Mae’r Cabinet eisoes yn ymwybodol o’r 

cynlluniau arbed unigol ar gyfer y gwasanaethau hyn, a’r cyfansymiau 
disgwyliedig. 

 

Nid oes rheswm ariannol dros wrthwynebu’r penderfyniad a geisir.” 

 

 

 

Atodiadau 

 
Atodiad 1 – Adroddiad Gwerthuso Perfformiad 2014 / 15  
 

 

Dogfennau Cefndirol 
 

Dim 
 

 



Gwasanaethau Cymdeithasol  
Cyngor Sir Gwynedd 

Hydref 2015

Adroddiad Gwerthuso 
Perfformiad 2014–15



Mae’r adroddiad hwn yn nodi’r prif feysydd lle bu cynnydd a’r 
meysydd lle mae angen gwella yng Ngwasanaethau Cymdeithasol 
Cyngor Sir Gwynedd ar gyfer y flwyddyn 2014–15

    © Hawlfraint y Goron  2015       WG26666       ISBN digidol  978 1 4734 4892 6



1

1. Crynodeb

1.1. Mae'r cyngor wedi gwneud cynnydd cadarn yn gwella gwasanaethau
cymdeithasol a pharatoi ar gyfer newidiadau i ddod. Mae gan y cyngor
weledigaeth i roi cymorth i bobl yn eu cymunedau mewn ffyrdd
creadigol, hyblyg a chost effeithiol, a gwella profiadau a dewisiadau i
bobl ag anghenion cymhleth. Mae'r cyngor wedi dechrau datblygu
gwasanaethau ar y llinellau hyn ar y cyd ag egwyddorion y Ddeddf
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru). Mae mwy o
ymgysylltiad a chefnogaeth gan y bwrdd iechyd bellach, yn flaenorol
roedd y
[...]
ncyn 

 Adolygiad Strategol Priffyrdd John Wynn Jones 

16 Chwefror Toriadau Ariannol 2016/17 Peredur Jenkins 

 Cynllun Strategol 2016/17 Dyfed Edwards 

 Cyllideb Refeniw 2015/16 – 
Adolygiad 3ydd Chwarter 

Peredur Jenkins 

 Rhaglen Gyfalaf 2015/16 – 
Adolygiad 3ydd Chwarter 

Peredur Jenkins 



Dyddiad trafodaeth yn y 
Cabinet 

Eitemau i’w trafod Aelod Cabinet 

 Trosolwg Perfformiad Cyngor 
Gwynedd 2015/16 -  meysydd 
Plant a Phobl Ifanc, Diogelu, Y 
Gymraeg, Cyngor Effeithiol ac 
Effeithlon a Chynllunio 
Ariannol 

Dyfed Edwards 

 Polisi Cludiant Ôl-16 Gareth Thomas 

15 Mawrth Trosolwg Perfformiad Cyngor 
Gwynedd 2015/16 - meysydd 
Amgylchedd, Amddifadedd, 
Economi a Chymuned ac 
Iechyd, Gofal a Lles 

Dyfed Edwards 

 Cynllun Cydraddoldeb 2016-
2020 

Ioan Thomas 

 Strategaeth Technoleg 
Gwybodaeth 

Peredur Jenkins 

 Blaenraglen waith Cabinet 
Cyngor Gwynedd  

Dyfed Edwards 

Eitemau i’w trafod yn 
Chwarter 4 2015/16 ond heb 
ddyddiad wedi ei bennu. 

  

 Strategaeth Letya Pobl Hŷn Ioan Thomas / W Gareth 
Roberts 

Chwarter 1 2016/17 – 

1 Ebrill – 30 Mehefin 2016 

  

 Cyfrifon Terfynol 2015/16 – 
Alldro Refeniw 

Peredur Jenkins 

 Rhaglen Gyfalaf 2015/16 – 
2017/18 

Peredur Jenkins 

 Adolygiad o Gronfeydd Peredur Jenkins 

 Materion Parcio Dafydd Meurig 

 Ymgynghoriad ar Strategaeth 
y Gwasanaeth Llyfrgelloedd 

Ioan Thomas 



Dyddiad trafodaeth yn y 
Cabinet 

Eitemau i’w trafod Aelod Cabinet 

 Adolygu Strategaeth Ffordd 
Gwynedd 

Dyfed Edwards 

 Rôl y Cyngor yn y Maes Ynni 
Adnewyddol 

John Wynn Jones 

 


	Rhaglen
	4 MATERION YN CODI O BWYLLGORAU CRAFFU
	5 COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR Y 24ain O DACHWEDD 2015
	6 TROSOLWG PERFFORMIAD CYNGOR GWYNEDD 2015/16 - MEYSYDD AMGYLCHEDD, AMDDIFADEDD, ECONOMI A CHYMUNED
	Eitem 6 - Atodiad 1 - Trosolwg Perfformiad Cyngor Gwynedd 2015/16

	7 DATGANIAD ANSAWDD BLYNYDDOL CARTREFI PRESWYL A NYRSIO GWYNEDD 2014/15
	Eitem 7 - Atodiad 1 - Datganiad Ansawdd Blynyddol Cartrefi Preswyl a Nyrsio Gwynedd 2014/15

	8 ADRODDIAD GWERTHUSO PERFFORMIAD AROLYGAETH GOFAL A GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 2014/15
	Eitem 8 - Atodiad 1 - Adroddiad Gwerthuso Perfformiad Arolygaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol 2014/15

	9 BLAENRAGLEN WAITH CABINET CYNGOR GWYNEDD



Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 15 Rhagfyr 2015 

 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 15 RHAGFYR 2015 

 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwr: Dyfed Wyn Edwards, Dyfrig L. Siencyn, Peredur Jenkins, John Wynn 
Jones, Dafydd Meurig, W. Gareth Roberts, Gareth Thomas, Ioan Thomas, Mandy 
Williams-Davies a Angela Russell 
 
Hefyd yn bresennol- 
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan 
Trefor Jones (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan G. Evans (Pennaeth Gwasanaeth 
Cyfreithiol), Hawis Jones (Rheolwr Cynllunio Strategol a Pherfformiad), Dewi Morgan 
(Uwch Reolwr - Refeniw a Risg) a Geraint Owen (Pennaeth Adran Cefnogaeth 
Gorfforaethol 
) 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd Aelodau’r Cabinet, y Cyng. Angela Russell a Swyddogion i’r cyfarfod.  

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cyng. Mair Rowlands. 
 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Nid oedd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw faterion brys. 

 
 

 
4.   MATERION YN CODI O BWYLLGORAU CRAFFU 

 
 Croesawyd Gadeirydd y Pwyllgor Craffu Cymunedau, y Cyng. Angela Russell, i’r 

cyfarfod gan y Cyng. Dyfrig Siencyn.  
Croesawyd y cyfle, gan yr holl Aelodau oedd yn bresennol, i gryfhau’r llinellau 
cyfathrebu rhwng y Cabinet a Phwyllgorau Craffu. Nodwyd mai arbrawf oedd 
cyflwyno’r adroddiad oedd ger bron, er mwyn rhannu argymhellion Pwyllgorau a 
Gweithgorau Craffu gydag Aelodau’r Cabinet, ac er mwyn derbyn ymateb ffurfiol 
Aelodau’r Cabinet i’r argymhellion hynny.  
 
Ymatebion i’r adroddiad a gyflwynwyd –  
 
A. Eitem – Yr Iaith Gymraeg a’r Drefn Gynllunio  
 
Cadarnhaodd y Cyng. Dafydd Meurig y byddai yn croesawu mewnbwn y Pwyllgor 
Iaith a’r Pwyllgor Craffu Cymunedau i’r broses o greu’r Canllaw Polisi Cynllunio 



Y CABINET Dydd Mawrth, 15 Rhagfyr 2015 

newydd o fewn y Cynllun Datblygu Lleol.  
 
B. Eitem – Cytundebau Adran 106  
 
Cadarnhaodd y Cyng. Dafydd Meurig ei fod yn croesawu argymhelliad y Pwyllgor 
Craffu Cymunedau i greu gweithgor o Gynghorwyr a Swyddogion fyddai’n cydweithio 
â phobl broffesiynol yn y maes er mwyn edrych ar amrywiol opsiynau o sut i 
weithredu Cytundebau Adran 106.  
 
C. Eitem – Cludiant Ôl-16  
 
Amlinellwyd bryderon y Pwyllgor Craffu Cymunedau, sef eu bod yn dal i aros am 
ymateb i’w argymhellion a gyflwynwyd i’r Aelod Cabinet Addysg fis Rhagfyr 2014.  
Ymatebodd y Cyng. Gareth Thomas i’r ymholiadau yn y drefn y’i cyflwynwyd yn yr 
adroddiad i’r cyfarfod –  
 
a)  

i.  Unwaith y bydd yr Adran Addysg yn ymwybodol o sefyllfa o orlenwi, maent yn 
ymateb iddi’n syth, fel arfer drwy ddarparu mwy o fysus.  

ii.  Mae’n trafodaethau’n parhau gyda chwmnïau bysus er mwyn ceisio datrys y 
sefyllfa.  

iii. Mae hwn yn fater sy’n dod o dan reolaeth Llywodraeth Cymru, a chytunodd yr 
Aelod Cabinet Rheoleiddio i gysylltu â’r Llywodraeth er mwyn ceisio datrys y 
sefyllfa.  

iv. Gan nad oedd hwn yn argymhelliad a gyflwynwyd gan y Gweithgor Craffu, 
cytunodd y Cyng. Gareth Thomas i wneud ymholiadau pellach ac adrodd yn ôl 
i’r Pwyllgor Craffu cyn Medi 2016, yn y gobaith y byddai modd gweithredu 
system newydd erbyn dechrau blwyddyn addysgol 2016/17.  

 
Cadarnhawyd y byddai’r Aelod Cabinet yn ail ymddangos ger bron y Pwyllgor Craffu 
i gadarnhau pa argymhellion sydd wedi eu gwireddu er mwyn eu gweithredu o fis 
Medi 2016, ac hefyd y byddai’r Aelod Cabinet yn cynnig adroddiadau yn y cyfamser 
pe byddai materion yn codi ble byddai mewnbwn Craffu o gymorth.  
 
Cytunwyd i barhau gyda’r drefn o drafod materion sy’n codi o Bwyllgorau Craffu 
mewn cyfarfodydd Cabinet i’r dyfodol. Byddai cofnod o’r drafodaeth hon yn cael ei 
gylchredeg ymysg aelodau Pwyllgorau Craffu. 

 
 

 
5.   COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR Y 24AIN O DACHWEDD 

2015 
 

 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y Cabinet a gynhaliwyd ar 24ain o Dachwedd 
2015. 
 
 

 
6.   TROSOLWG PERFFORMIAD CYNGOR GWYNEDD 2015/16 - MEYSYDD 

AMGYLCHEDD, AMDDIFADEDD, ECONOMI A CHYMUNED 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dyfed Wyn Edwards.  
 



Y CABINET Dydd Mawrth, 15 Rhagfyr 2015 

PENDERFYNIAD  
 
Derbyniwyd a nodwyd yr wybodaeth a gyflwynwyd yn yr adroddiad i’r cyfarfod. 
 
 

 
7.   DATGANIAD ANSAWDD BLYNYDDOL CARTREFI PRESWYL A NYRSIO 

GWYNEDD 2014/15 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. W Gareth Roberts.  
Eiliwyd gan y Cyng. Dyfrig Siencyn.  
 
PENDERFYNIAD  
 
Mae’r Cabinet yn derbyn y ‘Datganiad Ansawdd Blynyddol’ ar gyfer 2014/15 
(Atodiad 1 i’r adroddiad i’r cyfarfod).  
Cytunwyd i dderbyn ‘Datganiad Ansawdd Blynyddol’ fel eitem flynyddol barhaus 
i’r Cabinet yn y dyfodol. 
 
 

 
8.   ADRODDIAD GWERTHUSO PERFFORMIAD AROLYGAETH GOFAL A 

GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 2014/15 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. W Gareth Roberts.  
Eiliwyd gan y Cyng. Ioan Thomas.  
 
PENDERFYNIAD  
 
Derbyn yr Adroddiad Gwerthuso Perfformiad 2014/15 a gyflwynwyd fel Atodiad 1 
i’r cyfarfod. 
 
 

 
9.   BLAENRAGLEN WAITH CABINET CYNGOR GWYNEDD 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dyfed Wyn Edwards.  

 
PENDERFYNIAD  
 
Cymeradwyo’r Flaenraglen a gynhwyswyd yn y papurau i’r cyfarfod. 
 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 2.25 y.h. 
 
 

CADEIRYDD 
 


